Dysputa Marii z Chrystusem znajduje się w trzech pasjach polskich: RP, PO, RD. Chociaż straciła ona wiele z precyzji scholastycznej, to jednak jej zasadnicza treść ideowa nie uległa większym deformacjom. We wszystkich tych utworach widoczna jest wyraźna zależność omawianego fragmentu od wspólnego pierwowzoru łacińskiego. Najobszerniejsza wersja dysputy znajduje się w RP, gdzie Maria kieruje do Syna cztery prośby. Wierna jeszcze oryginałowi, ale już z pewnymi skrótami (trzy prośby) jest wersja w PO. Największe zmiany, z jednoczesnym wykorzystaniem wątków innego pochodzenia, stwierdzamy w RD.

Jakub z Vitry wprowadził jeszcze jedną dysputę: Marii z Gabrielem. Maria wysuwa trzy zarzuty przeciwko obietnicom *Pozdrowienia Anielskiego*, które tracą swój sens wobec nadchodzącej męki i śmierci Chrystusa (56—74)<sup>35</sup>:

*dolorosa mater Christi [...] vertit se contra ad angelum Gabrielem [...] dicens: Ego recordor, quod in persona totius celestis curie at in persona tocius matris*

<sup>35</sup> Cod. Q 75 f., k. 164 r. Cytaty z pasji Jakuba z Vitry podano według wydania: Ruh, *Der Passionstraktat des Heinrich von St. Gallen*.

*ecclesie in die sancte annunciacionis dixisti michi: Ave gracia plena, dominus tecum, benedicta tu in mulieribus!*

*Quomodo ergo esse potest, quod sim plena gracia, cum nec apud filium meum dilectissimum, nec per eum apud patrem celestem inveniam gratiam, quod filius meus liberetur de manibus crudelium Judeorum.*

*Similiter quomodo potest esse, quod dominus sit mecum, cum statim et iam in proximo debet a me dominus et filius meus dilectus tradi ad mortem?*

*Item quomodo esse potest, quod sum benedicta in mulieribus, cum statim venturus sit dies, in qua multi de populo Judeorum alta uoce dicent, quod ego sum inter omnes mulieres despecta?*

Na te trzy zarzuty odpowiada Gabriel dokładnie według zasad scholastycznych. Odpowiedź składa się z trzech części (74—81):

[I.] *Verum est, quod te salutaverim cum grandi leticia,*

[II.] *Sed modo [= sed contra] noveris quod patri celesti placet, quod cor tuum sit istis diebus mesticia plenum.*

[III.] Właściwa odpowiedź na zarzut = *respondeo dicendum:* *Quia considera quod istis diebus licet filius tuus, qui est fons graciaram, tamen oportet quod sit plenus amaritudine tristitia. Et ideo non miseris, si de te permittitur, quod sis tristis [...].*

Ta druga dysputa z łacińskiej pasji Jakuba z Vitry znalazła się wprawdzie aż w czterech pasjach polskich (RP, PO, PD, SCH), ale uległa różnorodnym przeobrażeniom. Zachowany został jedynie jej sens ogólny, a w PO i SCH częściowo także kompozycja. Z punktu widzenia naszych potrzeb badawczych ten sposób adaptacji zasługuje na dokładniejsze rozpatrzenie.